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Úvod

Téma této bakalářské práce je management sportovní organizace. Konkrétně se jedná o

organizaci Greensgate Golf & Leisure Resort. Tato organizace byla zvolena z důvodu,

že autor této bakalářské práce je dlouholetým členem, golf v této organizaci hraje

mnoho let a je nedílnou součástí jeho života. Z těchto důvodů by chtěl autor v této práci

navrhnout pro Greensgate Golf & Leisure Resort případná vylepšení a opatření, která by

vedla k vyšším ziskům a k většímu zviditelnění a zdokonalení organizace.

Golf se v posledních letech stává více populárním a snaží se být více dostupným pro

běžného občana. Z počátku, hlavně v minulém století byl golf brán jako sport

„bohatých“, ale v poslední dekádě se snaží golfové kluby a celkově Česká golfová

federace dělat golf dostupnější i pro řadového občana, stejně tak jako je fotbal nebo jiné

sporty.

Celkově je provozování golfového klubu velice finančně náročné, a proto je

management a marketing pro golfové kluby velice důležitý. Golf v České republice

nenabývá takové popularity jako například ve Spojených Státech Amerických, ale v

Evropě je to velice rozšířený a oblíbený sport, který může hrát úplně každý v

jakémkoliv věku.

Cílem provozování golfového klubu je primárně zisk a dosažení co největší popularity v

dané zemi a v zahraničí. Je to velice rizikové podnikání, které je závislé na mnoha

faktorech, jak přírodních, tak lidských. České golfové kluby se snaží přebrat trendy ze

zahraničních klubů, a hlavně z klubů z USA, kde se nachází nejlepší hráči na světě.

V této práci autor popsal řízení golfového resortu v blízkosti Plzně, a to konkrétně

Greensgate Golf & Leisure Resortu. Autor této bakalářské práce se podrobněji zaměřil

na zapsaný spolek Greensgate golf club, který se v daném resortu nachází. Tento

relativně mladý klub, který vznikl v roce 2003, je jedním z nejprestižnějších golfových

klubů v České republice. Svou krásou, členitostí a náročností uchvátí nejednoho

golfového nadšence, ať už se jedná o začínajícího nebo pokročilého hráče.

Hlavním cílem této práce je navrhnout případná opatření, která by vedla ke zlepšení

managementu Greensgate golf clubu, navrhnout možná opatření a vylepšení, které by

zvýšily příjmy klubu a přilákaly by více nových členů a navrhnout opatření, která by

více uspokojila členy.
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V této bakalářské práci se autor zaměřil na analýzu manažerské funkce a celkové

prostředí daného klubu, následně pak vytvořil návrhy ke zvýšení výkonnosti klubu.

Návrhy vycházely z analýzy současného managementu sportovní organizace a

zaměřovaly se na manažerské funkce (organizování, plánování, vedení lidí a kontrola).

Autor pro získání potřebných informací využil metodiku neformálního rozhovoru

s manažerkou Greensgate golf clubu Hanou Kratochvílovou, která mu poskytla některé

interní dokumenty, následně zanalyzoval prostředí klubu a vedl rozhovor s některými

zaměstnanci. Ze všech zjištěných informací a poznatků autor vypracoval SWOT

analýzu klubu a z té se vyvodil strategie, které by měl vést k vyšší výkonnosti

organizace.

Práce by měla být určitým přínosem do sportovní organizace a snad bude využita k

zefektivnění řízení klubu. Návrhy by měly přispět ke zlepšení manažerských funkcí,

zvýšení příjmů, zvýšení počtu členů a odstranění chyb v dané sportovní organizaci.
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1 Sportovní management

Management je odvozen z anglického jazyka a v překladu znamená „řízení“ a může být

chápán jako proces vedení lidí, vědní obor či umění. Odborná definice managementu se

podle některých představitelů či zakladatelů může lišit, ale jedná se především o proces

plánování, organizování, vedení a kontroly lidských a dalších organizačních zdrojů s

cílem efektivního dosažení cílů organizace. Obvykle se myslí řízení podniku ve smyslu

zvládnutí celku, jednotlivé fungování činností firmy či organizace např. výrobní, prodej,

finanční a další činnosti (Čáslavová, 2020).

Eva Čáslavová (2009) popisuje sportovní management jako způsob uceleného řízení

tělovýchovných a sportovních svazů, klubů atd., které aspoň z určité části se soustředí

na podnikatelskou činnost. Dále jde o způsob podnikání v tělovýchovných a

sportovních organizacích, které mají zisk za poskytované služby - například fitness či

členství v klubech.

1.1 Funkce sportovního manažera

Podle Čáslavové (2020) manažer sportovní organizace může nabývat mnoha rolí, od

analytika, plánovače až ke koordinátorovi nebo tvůrci týmu. Jednotlivé role vyžadují

určité znalosti, dovednosti, postoj a hodnoty. V České republice je prostředí tělesné

výchovy a sportu mnohotvárné. Nachází se tu ziskové a neziskové sportovní organizace,

přičemž neziskové organizace jsou zde více zastoupeny. Manažeři obou zmíněných

druhů organizací mají podobné úkoly. Ale Robinson a kol. (2017) ve své knize uvádí

jako funkce sportovního manažera plánování, organizování, řízení a následnou kontrolu.

Hlavním znakem neziskových organizací je účel, za kterým organizace byla založena.

Jako hlavní cíl je pokrytí potřeb členů a zisk, který je primární u ziskových organizací,

ale u neziskových nabývá druhotné funkce (Čáslavová, 2020).

„Neziskové organizace produkují kolektivní statky, které využívají celé skupiny, aniž

by za ně platily (veřejné statky).“ (Čáslavová, 2020, s. 22)

Dalším významným rysem neziskových organizací je transparentnost a odpovědnost.

Davis a Robinson (2020) uvádí odpovědnost a transparentnost jako klíčové faktory pro

zajištění důvěry veřejnosti v neziskové organizace.
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Jako u spousty jiných, nejenom sportovních organizací, má manažer základní funkce,

jimiž jsou plánování, organizování, vedení a kontrolování. Funkce budou detailněji

charakterizovány v následujících kapitolách. Základním posláním manažera je vytváření

co nejlepších podmínek pro vyšší pracovní výkon svých spolupracovníků a

zaměstnanců organizace, které jim pomohou jednoduššího dosažení daných cílů

(Čáslavová, 2020).

1.2 Manažerské funkce

Manažerské funkce jsou rozděleny do čtyř podskupin, kterými se nyní bude autor

bakalářské práce detailněji zabývat. Manažer vykonává sekvenční a paralelní funkce.

V obrázku 1 jsou zobrazeny sekvenční a paralelní manažerské funkce, kde jsou vypsány

jednotlivé funkce manažera. Sekvenčními funkcemi jsou plánování, organizování,

vedení, personalistika a kontrolování. Označení uvedených manažerských funkcí jako

„sekvenční“ znamená, že se realizují postupně, takzvaně v logické návaznosti

(„sekvenci“). Tím se ovšem nevylučuje možnost částečného překrývání jednotlivých

funkcí. Tyto funkce plní i manažerské role jimiž jsou informační, interpersonální a

rozhodovací. Paralelní manažerské funkce, popřípadě průběžné manažerské funkce jsou

analyzování problémů, rozhodování a realizace nebo implentace (Vodáček &

Vodáčková, 2013).

Obr. 1: Sekvenční a paralerní manažerské funkce

Zdroj: Vodáček & Vodáčková, (1996)
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1.2.1 Plánování

„Plánování je výchozím bodem, který předchází výkonu všech ostatních manažerských

činností. Je tomu tak proto, že součástí plánování je vymezení cílů a naznačení cest,

jimiž má být těchto cílů dosaženo. Dosažení cílů bezprostřední závisí na realizaci

ostatních manažerských funkcí – organizování, vedení lidí a kontrolování.“ (Veber a

kol., 2011, s. 100)

Robbins a kol. (2017) definují plánování (také nazývané předvídání), jako proces

přemýšlení a organizování činností potřebných k dosažení požadovaného cíle. Zahrnuje

vytvoření a udržování plánu, jako jsou psychologické aspekty, které vyžadují koncepční

dovednosti. Existuje dokonce několik testů, které změří schopnost dobře plánovat.

Plánování je základní vlastností inteligentního chování, má také specifický proces a je

nezbytné pro více povolání (zejména v oborech, jako je management, obchod atd.).

Požadovaný výkon manažerské funkce od každého manažera vyžaduje jisté

cílevědomého jednání, a tím je myšleno, že ohnisko řídících aktivit by nemělo být

založeno na řešení momentálních úkolů či problémů a svým způsobem představovat jen

odezvu na existující situaci. Manažeři by vždy měli mít představu, kam by jimi řízený

objekt (projekt, instituce, závod) měl směřovat. Časovým obdobím pro stanovení těchto


[…]


nejvíce ohrožuje ekonomická situace, která zapříčinila úbytek členů. Klubu by se

doporučila strategie SO navázání spolupráce s fitness centry a strategie WO zaměření

na jiné sportovní aktivity.

V posledních letech se výkony hlavních týmů postupně zhoršují a poslední čtyři roky

nepatří mezi favority na vítězství v týmových soutěžích. Postupem času většina hráčů

mužského A – týmu, kteří tvořili stálé jádro týmu, končí s vrcholovým golfem nebo

odchází na studium do zahraničí. Dříve se musela být splněna určitá kritéria, aby byl

hráč do týmu nominován a mohl klub reprezentovat, ale nyní se nachází v nominacích i

hráči, kteří skoro netrénují a věnují golfu minimum času. Hlavním cílem mužského A –

týmu pro nadcházející sezónu (2023) je udržení nejvyšší soutěže a zakomponování

mladých a nezkušených hráčů do týmu z důvodu získání zkušeností do dalších let.

Ženský tým, který v sezóně 2023 posílí dvě mladé hráčky, bude hrát druhou nejvyšší

soutěž a má za cíl postup do extraligy.

V současné době odrostla „zlatá generace“ Greensgate golf clubu, která získala největší

a zároveň jediné mládežnické úspěchy klubu. Greensgate golf club různými programy

pracuje na získání nových talentů, ze kterých by byly v budoucnu opory hlavních A –

týmů. Poslední mládežnický týmový úspěch byl v roce 2018, kdy tým chlapců do 18 let

vyhrál zlaté medaile na Mistrovství České republiky týmů do 18 let. Od té doby klub

zaznamenává pouze individuální úspěchy svých členů, ale na týmové úspěchy stále

čeká. Cíl na sezónu 2023 je získání medaile z jakékoliv mládežnické týmové soutěže.

Marketing klubu, ale i celkově golfu jako takového je na nízké úrovni a měly by se

zrealizovat rozsáhlé změny, které by golf dostaly do povědomí širší společnosti.

Samotný Greensgate golf club investuje do propagace například realizací stánků na

různých sportovních dnech pro veřejnost, kde si návštěvníci mohou vyzkoušet odpaly

do sítě, kterou Greensgate golf club společně s veškerými pomůckami a trenéry

poskytnul pro danou akci. Ovšem tato propagace, která probíhá jednou či dvakrát ročně
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jen několik dnů je málo, aby klub získal další zájemce o hraní golfu. Klub, ale i celá

Česká golfová federace, by mohly investovat více do reklam, které by ukázaly, že

v daném okolí je možnost si vyzkoušet hraní golfu. V České republice se každý rok

koná turnaj, který je součástí nejprestižnější profesionální evropské série turnajů.

Bohužel reklam, které by na danou událost upozornily je nedostatek.

Kontroly v klubu by se měly provádět častěji, než tomu je doposud. Manažerka klubu

by měla zjišťovat situace jednotlivých úseků jednou měsíčně v určeném datu. Například

každý šestý den v měsíci by vedoucí jednotlivých úseků sepsali seznam věcí, které jsou

potřeba k vykonávání činnosti. Toto opatření by mělo přispět k efektivnějšímu

vykonávání práce jednotlivých úseků.

Nejvíce by klubu z hlediska propagace a rozšíření členské základny pomohlo navázání

spolupráce s fitness centry. Tato spolupráce by se vyplatila jak klubu, tak i

partnerskému fitness centru. Majitel největšího řetězce fitness center v Plzni je zároveň

členem Greensgate golf clubu, takže by bylo časově náročnější pouze domluvení

podmínek spolupráce. Dále by se klub měl zaměřit i na jiné sportovní aktivity, aby byl

schopen svým členům nabídnout co nejširší nabídku služeb. Postavení tenisových a

volejbalových kurtů by vedlo k dalším příjmům a k rozšíření členské základny.
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Abstrakt

Pěč, J. (2023). Management sportovní organizace [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Tato bakalářská práce se zabývá fungováním managementu sportovní organizace

Greensgate Golf & Leisure Resort a detailněji se zaměřuje na fungování spolku

Greesngate golf club. Nejdříve byla provedena charakteristika organizace a následně

analýza jednotlivých manažerských funkcí, které jsou v klubu vykonávány. Následně se

autor v práci více zaměřuje na fungování Greensgate golfu clubu a analyzuje vnitřní a

vnější faktory, které klub ovlivňují. Z této analýzy jsou následně vyvozeny čtyři

strategie ke zvýšení výkonnosti klubu, kde jsou jednotlivé postupy popsány.

Provedeným výzkumem autor zjistil, že marketing a sportovní výkony družstev jsou

slabé a je potřeba pracovat na zlepšení těchto sekcí. Manažerské funkce vyžadují malé

úpravy, například kontroly by měly být prováděny častěji. Na konci bakalářské práce

byly klubu navrženy strategie, na které by se měl zaměřit.

Klíčová slova: management, sport, opatření, strategie, klub

Abstract

Pěč, J. (2023). Sports organization management [Bachelor Thesis, University of West

Bohemia].

This bachelor's thesis deals with the management of the Greensgate Golf & Leisure

Resort sports organisation, and search for more detail at the operation of the Greesngate

Golf Club. Firstly, a characteristic of the organisation was carried out, followed by an

analysis of the various management functions that are performed at the club. Then, the

thesis focuses more on the functioning of Greensgate golf club, and analyses the

internal and external factors that affect the club. From this analysis, are derived four

strategies to improve the performance of the club, where individual procedures are

described. Author has found that the marketing and sports performance of the teams are

weak, and work is needed to improve these sections. The management functions require

small adjustments, for example, inspections should be carried out more frequently. At

the end of the bachelor's thesis, strategies were suggested for the club to focus on.

Key words: management, sport, measure, strategy, club