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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Jakub Pěč
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Management sportovní organizace

Hodnotitel – oponent: Ing. David Michelini

Podnik – firma: Západočeská univerzita

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor zpracoval bakalářskou práci na téma Management sportovní organizace, konkrétně na sportovní
organizaci Greensgate Golf & Leisure Resort. V teoretické části autor dostatečně popsal související
problematiku. Konkrétně se autor věnoval sportovnímu managementu. Praktická část je zpracována
přehledně a je zde viditelný přínos autora. Na bakalářské práci oceňuji zainteresovanost autora a
přehled v dané oblasti. Velmi pozitivně hodnotím konkrétní doporučení pro sporotovní organizaci.
Celkově na mě práce působobí výborně.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jakou byste zvolil cenovou strategii u jednotlivých druhů členských příspěvků v souvislosti
v navýšení členské základny? Provedl byste v systému členských příspěvků nějaké změny?

V Plzni, dne 12.5.2023 Podpis hodnotitele